
e 
BICFNTENAkI0 DF 

BOLIVIA 

ESTADO PLURINACIONAL DE 

BOLIVIA MINISTERIO 
DE EDUCACIÓN 

RESOLUCIÓN MINISTERIAL N° 0830/2023 

La Paz, 26 de septiembre de 2023 

VISTOS: 

El Informe Técnico INNESFP/DGESTTLA No. 0681/2023, de 18 de septiembre de 2023, emitido 
por el Profesional en Mecánica y la Profesional en Gastronomía y Turismo y el Informe Legal 
INNESFP/DGESTTLA No. 0683/2023 de 19 de septiembre de 2023, emitido por la Profesional de 
Gestión Institucional de Normas de la Dirección General de Educación Superior Técnica, 
Tecnológica, Lingüística y Artística, dependientes del Viceministerio de Educación Superior de 
Formación Profesional, en relación a la aprobación del Reglamento de Selección y Designación de 
Personal de Institutos Técnicos, Tecnológicos del Subsistema de Educación Superior de Formación 
Profesional; los antecedentes, todo lo que ver convino, se tuvo presente y; 

CONSIDERANDO I: 

Que el Parágrafo I del Artículo 77 de la Constitución Política del Estado dispone que la educación 
constituye una función suprema y primera responsabilidad financiera del Estado, que tiene la 
obligación indeclinable de sostenerla, garantizarla y gestionarla. El Parágrafo II establece que el 
Estado y la sociedad tienen tuición plena sobre el sistema educativo, que comprende la educación 
regular, la alternativa y especial y la educación superior de formación profesional. 

Que el Parágrafo I del Artículo 90 del Texto Constitucional, establece que el Estado reconocerá la 
vigencia de institutos de formación humanística, técnica y tecnológica, en los niveles medio y 
superior, previo cumplimiento de las condiciones y requisitos establecidos en la Ley. 

Que el Parágrafo II del Artículo 90 de la Constitución Política del Estado, señala que el Estado 
promoverá la formación técnica, tecnológica, productiva, artística y lingüística, a través de institutos 
técnicos. 

Que el Artículo 30 de la Ley N° 070 de 20 de diciembre de 2010, de la Educación "Avelino Siñani - 
Elizardo Pérez" señala que la estructura de la Educación Superior de Formación Profesional, 
incluyendo entre éstas la Formación Técnica y Tecnológica. 

Que la Disposición Transitoria Decima de la Ley N° 070, dispone que todos los cargos y autoridades 
de los subsistemas y niveles del Sistema Educativo Plurinacional deberán adecuarse a las 
estructuras de administración y gestión establecidas en la presente ley, a través de procesos de 
institucionalización de acuerdo al reglamento del escalafón y los reglamentos específicos, en 
concordancia a la Constitución Política del Estado. 

Que el Artículo 95 del Decreto Supremo N° 4857 de 6 de enero de 2023, de Organización del 
Órgano Ejecutivo del Estado Plurinacional, establece las atribuciones de la Ministra (o) de 
Educación, entre ellas: Ejecutar, evaluar y fiscalizar las políticas, estrategias y programas de 
educación; ejercer tuición plena en todo el sistema educativo plurinacional, velando su calidad y 
pertinencia; promover el desarrollo de la ciencia, tecnología, investigación e innovación en el 
sistema educativo. 

Que la Resolución Ministerial N° 0001/2023 de 03 de enero de 2023, resuelve aprobar las Normas 
Generales para la Gestión Educativa 2023 del Subsistema de Educación Superior de Formación 
Profesional entre otras. 

Que el Parágrafo I del Artículo 51 de las Normas Generales para la Gestión Educativa 2023 del 
Subsistema de Educación Superior de Formación Profesional señala que la Subdirección de 

il- 	
Educación Superior de Formación Profesional solicitará a la Dirección General de Educación 
Superior Técnica Tecnológica, Lingüística y Artística la emisión de Convocatoria de Compulsa de 
Méritos para los cargos directivos; de la misma forma, para cargos docentes y administrativos a 
solicitud de las y los directivos y/o responsables de un Instituto Técnico o Tecnológico de carácter 

1/ 

 
será realizada 

y de Convenio. El parágrafo II, establece que la Convocatoria para la Compulsa de Méritos
realizada y publicada en la página web del Ministerio de Educación www.minedu.gob.bo  por la 

Dirección General de Educación Superior Técnica Tecnológica, Lingüística y Artística, de acuerdo a 
la pertinencia académica a la Asignatura solicitada por las Subdirecciones de Educación Superior 
de Formación Profesional, las que además deberán publicar el documento en lugares visibles de la 
DDE correspondiente, y hacer conocer formalmente a las Confederaciones de Maestros Urbanos y 

,\3§--juRe. , Rurales según corresponda. ) 
,S•,,, o 'Q? 

,14`' "1.14j carácter Fiscal de Convenio y privado aprobado a través de Resolución Ministerial N° 350/2023 de 

11? 
N ,,\„\ v, Que el Parágrafo I del Artículo 48 del Reglamento General de Institutos Técnicos, Tecnológicos de 

k_W -̂  
,-- 

 
ME 

2023 2023 AÑO DE LA JUVENTUD HACIA EL BICENTENARIO 

Av. Arce No. 2147 • Teléfonos: (591-2) 2442144 - 2442074 • Casilla de Correo: 3116 • www.minedu.gob.bo  
La Paz - Bolivia 

Página 1 de 3 



) 

R,CTNTUNAP.1,7) DF 

BOLIVIA 

ESTADO PLURINACIONAL DE 

BOLIVIA MINISTERIO 
DE EDUCACIÓN 

16 de mayo de 2023, dispone que los procesos de designación de personal directivo, docente y 
administrativo de los Institutos Técnicos y Tecnológicos Fiscales y de Convenio deberán 
enmarcarse bajo las modalidades descritas en el Reglamento y sujetas a evaluación de 
desempeño. 

CONSIDERANDO II: 

Que el Informe Técnico INNESFP/DGESTTLA No. 0681/2023, de 18 de septiembre de 2023, 
emitido por el Profesional en Mecánica y la Profesional en Gastronomía y Turismo de la Dirección 
General de Educación Superior Técnica, Tecnológica, Lingüística y Artística, dependientes del 
Viceministerio de Educación Superior de Formación Profesional, señala que el Reglamento de 
Selección y Designación de Personal de Institutos Técnicos Tecnológicos del Subsistema de 
Educación Superior de Formación Profesional, establece los lineamientos para la Selección del 
Personal Directivo, Docente y Administrativo según corresponda en la Evaluación de Méritos y 
Evaluación de Conocimientos, en concordancia con el Reglamento General de Institutos Técnicos y 
Tecnológicos de Carácter Fiscal de Convenio y Privado, por lo que emite el informe técnico de 
viabilidad de la referida propuesta, para su aplicación en los Institutos Técnicos y Tecnológicos a 
nivel nacional; toda vez que la aprobación de este instrumento normativo permitirá a la Dirección 
General de Educación Superior Técnica, Tecnológica, Lingüística y Artística, realizar un trabajo 
transparente que beneficiará a los Institutos Técnicos y Tecnológicos, en consecuencia recomienda 
la emisión de la disposición normativa que apruebe el REGLAMENTO DE SELECCIÓN Y 
DESIGNACIÓN DE PERSONAL DE INSTITUTOS TÉCNICOS TECNOLÓGICOS DEL 
SUBSISTEMA DE EDUCACIÓN SUPERIOR DE FORMACIÓN PROFESIONAL. 

Que el Informe Legal INNESFP/DGESTTLA No. 0683/2023 de 19 de septiembre de 2023, emitido 
por la Profesional de Gestión Institucional de Normas de la Dirección General de Educación 
Superior Técnica, Tecnológica, Lingüística y Artística, dependiente del Viceministerio de Educación 
Superior de Formación Profesional, señala que en merito a los argumentos expresados en el 
Informe Técnico INNESFP/DGESTTLA No. 0681/2023, concluye señalando que es importante 
contar con un reglamento que establezca los lineamientos para la selección y designación de 
directivos, docentes y personal administrativo, asimismo conforme el análisis de la documentación 
permitirá llevar adelante un proceso transparente, sin observaciones en el proceso de 
Institucionalización y de Compulsa de méritos, siendo de cumplimiento y aplicación obligatoria en 
los Institutos Técnicos y Tecnológicos de carácter Fiscal y de Convenio y recomienda la aprobación 
del Reglamento de Selección y Designación del Personal de Institutos Técnicos y Tecnológicos del 
Subsistema de Educación Superior de Formación Profesional en sus VIII Capítulos y 33 Artículos, a 
través de Resolución Ministerial, por no contravenir normativa en actual vigencia. 

CONSIDERANDO III: 

Que el inciso w) del Parágrafo I del Artículo 14 del Decreto Supremo N° 4857 de 06 de enero de 
2023, establece la Estructura Organizativa del Órgano Ejecutivo y dispone que las Ministras y los 
Ministros, en el Marco de las Competencias asignadas al nivel central del Estado en la Constitución 
Política del Estado tienen entre sus atribuciones, emitir Resoluciones Ministeriales, así como Bi-
Ministeriales y Multi-Ministeriales en coordinación con los Ministros que correspondan, en el marco 
de sus competencias. 

Que mediante el Decreto Presidencial N° 4623 de 19 de noviembre de 2021, el Presidente del 
Estado Plurinacional de Bolivia, LUIS ALBERTO ARCE CATACORA, designó al ciudadano Edgar 
Pary Chambi, como Ministro de Educación. 

POR TANTO: 

El Ministro de Educación en uso de las atribuciones conferidas por Decreto Supremo N° 4857 de 06 
de enero de 2023 y el Decreto Presidencial N° 4623 de 19 de noviembre de 2021. 

RESUELVE: 

Artículo 1.- (APROBACIÓN). Aprobar el "REGLAMENTO DE SELECCIÓN Y DESIGNACIÓN DE 
PERSONAL DE INSTITUTOS TÉCNICOS TECNOLÓGICOS DEL SUBSISTEMA DE EDUCACIÓN 
SUPERIOR DE FORMACIÓN PROFESIONAL" y sus Anexos, que forman parte integrante de la 
presente Resolución Ministerial. 

Artículo 2.- (PUBLICACIÓN). Se autoriza a la Dirección General de Planificación a través de la 
Unidad de Sistemas, la publicación del presente instrumento normativo en la página web del 

°B°  '`'Ministerio de Educación. 
1Z-;-  Melany Ishel 
9, Data \Isla 

G50159411 A0 
M 

MI e* Id_ id.,101* 	 MM NI,••••• 	. 	 _.. 

Av. Arce No. 2147 • Teléfonos: (591-2) 24421 44 - 2442074 • Casilla de Correo: 3116 • www.minedu.gob.bo  
La Paz - Bolivia 

Página 2 de 3 

2023 AÑO DE LA JUVENTUD HACIA EL BICENTENARIO 



o I I 
BICENTENARIO DE 

BOLIVIA 

ESTADO PLURINACIONAL DE 

BOLIVIA MINISTERIO 
DE EDUCACIÓN 

Regístrese, comuníquese y cúmplase. 

ka Here, 	'essoa 
TM N EDUCA1 1N r pR DE 

FORIWONPROFESIOKai 
MINISTERIO DE EDUCACIÓN 

I 

u
c suNct4  
cAció14  

Artículo 3.- (CUMPLIMIENTO). El Viceministerio de Educación Superior de Formación Profesional 
a través de la Dirección General de Educación Superior Técnica, Tecnológica, Lingüística y 
Artística; las Direcciones Departamentales de Educación a través de las Subdirecciones de 
Educación Superior de Formación Profesional correspondientes y la Dirección General de 
Planificación a través de la Unidad de Sistemas, quedan encargados del cumplimiento de la 
presente Resolución. 

tEAN ojo  
OB O 

Armando 15, 
fioz M0a 

WYWJAMM/mqv 
AleVESFP 

C Arch 

2023 AÑO DE LA JUVENTUD HACIA EL BICENTENARIO 
O .0/4.  WWWWWWW V40 m'Y ..... Imilma•••••••••• 1•04.4.0 ............. NO. .4.....SNOM. 

Av. Arce No. 2147 • Teléfonos: (591-2) 2442144 - 2442074 • Casilla de Correo: 3116 • www.minedu.gob.bo  
La Paz - Bolivia 

Página 3 de 3 



REGLAMENTO DE SELECCIÓN Y DESIGNACIÓN DE 
PERSONAL DE INSTITUTOS TÉCNICOS TECNOLÓGICOS 

DEL SUBSISTEMA DE EDUCACIÓN SUPERIOR DE 
FORMACIÓN PROFESIONAL 

CÓDIGO: 
REG- RSDPITTSESFP 

Versión 
	

N° de Páginas 

01 
	

Página 1 de 18 

ÉbliVTÁ MINISTERIO 
DE EDUCACIÓN 

  

• 

REGLAMENTO DE SELECCIÓN Y DESIGNACIÓN DE PERSONAL DE 
INSTITUTOS TÉCNICOS TECNOLÓGICOS DEL SUBSISTEMA DE EDUCACIÓN 

SUPERIOR DE FORMACIÓN PROFESIONAL 

ELABORADO 

DGESTTLA 

ao 
\CP",,u. 15), 	- 

cio 

oto- 
0.)cor 

soAle
o

le. 

REVISADO 

VESFP 

REVISADO 

D  GAJ 

\ f,  

s)C5''‹ 
 ms 

S 

,-N 

APROBADO 

M A E 

•Z"e,I.  • O 

e,i19 
n'',11,11 o o q.. 1.. 

,,,•-• 

AW 
Y 
411>f 

VIDOVEROCEEOMO51 
td£Y1ISTEAttg 

0 
II 41 

# 
.• He • • ta P 	soa 

ce EDUCACIÓN SUPE1CR TEC** 
i Nei1111CAY IMSTICA 

OSO 1 FOLKAAUICIESIOM 
r E WUCACIÓN 

015.1.9115° 

 

\, 

	

,i\e\21.' 	\,\ 

/ 053z A 
\\n\\,.\ 

1 	, \.N 

	

, • 	..s.l. 
1 ' 	\V 

111‘ 11,  11.0 

edo 

li 

\I",-,•,,,,,, 

Tk6EitIVit
\311731.\ 

:;11# 2,  

e , „"c,09`,-  

" 	,,\C•A,'"' 
. 	'S\ ' 

• \ 

,'• 	sil 4 
* 4 << <••• 
• . (9.- 

, ‘,\ 11091111
10 

\\\\CJAI  

C,5  

5 

r "7:It'  '04111*- 
• Coe... ,g);01,,,b, 

el  \ 314501/11 )01‘ctesls. 
4011 	11 	11.3Ch- 

010° 	0:99 

/ 	ji 	n 
at 	14\  

EN 
(0..Snác)10, 
i r,961A- ukrowz,_/ t  

	

A-to.00" 	v t'53 

lose° -00-1. 
oil.' .0%01°  )1'1  
11/1‘41/114190-504001' toici" 
ol.0.00.:' - ' 1. 	Y 
yoo 

LA PAZ - 

GESTIÓN 

BOLIVIA 

2023 



O t 

Armando 
noz Melo 

MINISTERIO 
DE EDUCACIÓN 

REGLAMENTO DE SELECCIÓN Y DESIGNACIÓN DE 
PERSONAL DE INSTITUTOS TÉCNICOS TECNOLÓGICOS 

DEL SUBSISTEMA DE EDUCACIÓN SUPERIOR DE 
FORMACIÓN PROFESIONAL 

CÓDIGO: 
REG- RSDPITTSESFP 

Versión N° de Páginas 
01 Página 2 de 18 

4751  BOLIVIA 

Índice 
CAPÍTULO I 	 4 

DISPOSICIONES GENERALES 	 4 
ARTÍCULO 1.- (OBJETO) 	 4 
ARTÍCULO 2.- (AMBITO DE APLICACIÓN).. 	 4 
ARTÍCULO 3.- (MARCO NORMATIVO). 	 4 

CAPITULO II 	 4 

PERIODO DE DESIGNACIÓN Y MOVIMIENTO DE PERSONAL 	 4 
ARTÍCULO 4.- (PERIODO DE DESIGNACIÓN) 	 4 
ARTÍCULO 5.- (MOVIMIENTO DE PERSONAL). 	 4 

CAPITULO III 	 4 

PROCESO DE SELECCIÓN DE PERSONAL DIRECTIVO, DOCENTE Y 
ADMINISTRATIVO 	 4 

SECCIÓN I 	 4 

CRITERIOS PREVIOS A LA POSTULACIÓN 	 4 
ARTÍCULO 6.- (CARGOS PARA SELECCIÓN). 	 4 
ARTÍCULO 7.- (CONDICIONES DE POSTULACIÓN) 	 5 

SECCIÓN II 	 5 

CONVOCATORIA PÚBLICA 	 5 
ARTÍCULO 8.- (DE LA CONVOCATORIA) 	 5 
ARTÍCULO 9.- (DE LA PRESENTACIÓN DE DOCUMENTACIÓN PARA LAS 
POSTULACIONES) 	 5 
ARTÍCULO 10.- (REQUISITOS HABILITANTES PARA EL CARGO). 	 6 

SECCIÓN III 	 9 

EVALUACIÓN DE CARGOS (EVALUACIÓN DE MERITOS Y EVALUACIÓN DE 
CONOCIMIENTOS) 	 9 
ARTÍCULO 11.- (EVALUACIÓN DE CARGO). I. 	 9 
ARTÍCULO 12.- (DE LA COMISIÓN DE EVALUACIÓN). 	 9 
ARTÍCULO 13.- (DE LOS INTEGRANTES DE LA COMISIÓN DE EVALUACIÓN). 	10 
ARTÍCULO 14.- (FUNCIONES DE LA COMISIÓN DE EVALUACIÓN). 	 10 
ARTÍCULO 15.- (PROHIBICIONES PARA LA COMISIÓN DE EVALUACIÓN). 	10 
ARTÍCULO 16.- (EVALUACIÓN DE MÉRITOS). 	 11 
ARTÍCULO 17.- (EVALUACIÓN DE CONOCIMIENTOS). 	 12 

CAPITULO IV 	 13 

DECLARATORIA DESIERTA E INVITACIÓN DIRECTA 	 13 
ARTÍCULO 18.- (INVITACIÓN DIRECTA PARA INSTITUTOS ALEJADOS E 
INACCESIBLES). 	 13 
ARTÍCULO 19.- (DECLARATORIA DESIERTA DE CONVOCATORIA E INVITACIÓN) 	13 

CAPITULO V 	 14 



4̀1111 BOLIVIA 1,  41 

REGLAMENTO DE SELECCIÓN Y DESIGNACIÓN DE 
PERSONAL DE INSTITUTOS TÉCNICOS TECNOLÓGICOS 

DEL SUBSISTEMA DE EDUCACIÓN SUPERIOR DE 
FORMACIÓN PROFESIONAL 

CÓDIGO: 
REG- RSDPITTSESFP 

Versión 
	

N° de Páginas 

01 
	

Página 3 de 18 

MINISTERIO 
DE EDUCACIÓN 

IMPUGNACIÓN Y COMISIÓN DE APELACIÓN 	 14 

SECCIÓN I 	 14 

IMPUGNACIÓN 	 14 
ARTÍCULO 20.- (IMPUGNACIÓN). 	 14 

SECCIÓN II 	 14 

COMISIÓN DE APELACIÓN 	 14 
ARTICULO 21.- (COMISIÓN DE APELACIÓN) 	 14 
ARTICULO 22.- (CONFORMACIÓN DE LA COMISIÓN DE APELACIÓN). 	 15 
ARTICULO 23.- (APELACIONES) 	 15 
ARTICULO 24.- (RESOLUCIÓN DE APELACIONES 	 15 

SECCIÓN III 	 15 

PROCESAMIENTO DE MEMORANDUM DE DESIGNACIÓN 	 15 
ARTICULO 25.- (DESIGNACIÓN) 	 15 
ARTICULO 26.- (EMISIÓN DE MEMORÁNDUM DE DESIGNACIÓN). 	 15 
ARTICULO 27.- (DOCUMENTOS PARA LA DESIGNACIÓN) 	 16 

CAPITULO VI 	 16 

REVERSIÓN DE ÍTEMS 	 16 
ARTÍCULO 28.- (REVERSIÓN DE ÍTEMS ACÉFALOS). 	 16 
ARTÍCULO 29.- (REPOSICIÓN DE ÍTEMS REVERTIDOS). 	 16 

CAPITULO VII 	 17 

PROHIBICIONES E INFRACCIONES 	 17 
ARTÍCULO 31.- (REMUNERACIONES MAYOR AL PRESIDENTE DEL ESTADO) 	17 
ARTÍCULO 32.- (INFRACCIONES). 	 17 

CAPITULO VIII 	 18 

DE LAS SANCIONES 	 18 
ARTICULO 33.- (SANCIONES). 	 18 

ANAL , 

O 

Armantlt 
uñozMejia, 



REGLAMENTO DE SELECCIÓN Y DESIGNACIÓN DE 
PERSONAL DE INSTITUTOS TÉCNICOS TECNOLÓGICOS 

DEL SUBSISTEMA DE EDUCACIÓN SUPERIOR DE 
FORMACIÓN PROFESIONAL 

CÓDIGO: 
REG- RSDPITTSESFP 

Versión 
	

N° de Páginas 

01 
	

Página 4 de 18 

BOLIVIA MINISTERIO 
DE EDUCACIÓN 

  

CAPÍTULO I 
DISPOSICIONES GENERALES 

ARTÍCULO 1.- (OBJETO). El presente Reglamento tiene por objeto normar los procesos 
de selección y designación de personal Directivo, Docente y Administrativo de los Institutos 
Técnicos y Tecnológicos de carácter Fiscal y de Convenio. 

ARTÍCULO 2.- (AMBITO DE APLICACIÓN). La aplicación del presente Reglamento es 
obligatoria en todos los Institutos Técnicos y Tecnológicos de carácter Fiscal y de Convenio 
de todo el País. 

ARTÍCULO 3.- (MARCO NORMATIVO). 
• Constitución Política del Estado Plurinacional promulgada el 7 de febrero de 2010. 

• Ley N° 070 de 20 de diciembre de 2010 de Educación "Avelino Siñani — Elizardo 
Pérez". 

• Reglamento General de Institutos Técnicos y Tecnológicos de Carácter Fiscal de 
Convenio y Privado, aprobado mediante Resolución Ministerial 350/2023 de 16 de 
mayo de 2023. 

CAPITULO II 
PERIODO DE DESIGNACIÓN Y MOVIMIENTO DE PERSONAL 

ARTÍCULO 4.- (PERIODO DE DESIGNACIÓN). La designación de las y los Directivos, 
Docentes y Personal Administrativo en los Institutos Técnicos Tecnológicos es autorizada 
desde el mes de febrero hasta el mes de octubre, bajo responsabilidad de la Dirección 
Departamental de Educación a través de la Subdirección de Educación Superior de 
Formación Profesional correspondiente. 

ARTÍCULO 5.- (MOVIMIENTO DE PERSONAL). Las/los Docentes, Personal 
Administrativo que realicen más de un movimiento en un mismo año, quedaran cesantes 
de su cargo durante la gestión. 

CAPITULO III 
PROCESO DE SELECCIÓN DE PERSONAL DIRECTIVO, DOCENTE Y 

ADMINISTRATIVO 

SECCIÓN I 
CRITERIOS PREVIOS A LA POSTULACIÓN 

ARTÍCULO 6.- (CARGOS PARA SELECCIÓN). Los cargos para selección serán 
considerados por los siguientes conceptos: 

_41kNÁ12, 

VB° 41. 
ndo 

M.E.

Mejla 



' 	e,1 
Hered,,P.Pt 

VES 

REGLAMENTO DE SELECCIÓN Y DESIGNACIÓN DE 
PERSONAL DE INSTITUTOS TÉCNICOS TECNOLÓGICOS 

DEL SUBSISTEMA DE EDUCACIÓN SUPERIOR DE 
FORMACIÓN PROFESIONAL 

CÓDIGO: 
REG- RSDPITTSESFP 

Versión 
	

N°  de Páginas 

o1 
	

Página 5 de 18 

BOLIVIA MINISTERIO 
DE EDUCACIÓN 

  

a) Acefalias: Se producen por abandono de funciones, fallecimiento, jubilaciones, 
renuncia al cargo, designación a cargos jerárquicos, procesos administrativos y 
judiciales ejecutoriados. 

b) Ítems de nueva creación: Asignación de ítems de nueva creación en la gestión 

correspondiente. 
c) Reordenamiento de Ítems: Como resultado del proceso de reordenamiento de 

ítems/horas. 
ARTÍCULO 7.- (CONDICIONES DE POSTULACIÓN). Podrán postularse de manera 
abierta sin ningún tipo de impedimento dando cumplimiento a los siguientes requisitos: 

a) Tener pertinencia académica al cargo de acuerdo a Convocatoria Pública. 

b) Contar con los documentos originales en la etapa de Evaluación de Méritos de 
acuerdo a Convocatoria Pública. 

c) No tener rotulo de observado en el RP — DGESTTLA o RDA según corresponda. 
d) No haber desarrollado ningún movimiento en la gestión. 

SECCIÓN II 
CONVOCATORIA PÚBLICA 

ARTÍCULO 8.- (DE LA CONVOCATORIA). I. La Subdirección de Educación Superior de 
Formación Profesional solicitará a la Dirección General de Educación Superior Técnica 
Tecnológica, Lingüística y Artística la emisión de Convocatoria de Compulsa de Méritos 
para los cargos Directivos; de la misma forma, para cargos Docentes y Administrativos a 
solicitud de las y los Directivos y/o Responsables de un Instituto Técnico o Tecnológico de 
carácter Fiscal y de Convenio, conforme al siguiente cuadro: 

Nombre 
del 

Instituto 

Cantidad 
de ítems 

Carrera Paralelo régimen 
de 

estudio 

Cargo Asignatura Justificación 

II. La Convocatoria para la Compulsa de Méritos será realizada y publicada en la página 
web del Ministerio de Educación www.minedu.gob.bo  por la Dirección General de 
Educación Superior Técnica Tecnológica, Lingüística y Artística, de acuerdo a la 
pertinencia académica a la Asignatura solicitada por las Subdirecciones de Educación 
Superior de Formación Profesional, las que además deberán publicar el documento en 
lugares visibles de la DDE correspondiente. 

III. La convocatoria deberá permanecer publicada en la página web del Ministerio de 
Educación www.minedu.gob.bo  durante 5 días hábiles. 

ARTÍCULO 9.- (DE LA PRESENTACIÓN DE DOCUMENTACIÓN PARA LAS 
POSTULACIONES). I. Las y los postulantes a los cargos convocados, deberán presentar 

JOt 
-¿S 

Muñoz elb 



• BOLIVIA 
REGLAMENTO DE SELECCIÓN Y DESIGNACIÓN DE 

PERSONAL DE INSTITUTOS TÉCNICOS TECNOLÓGICOS 
DEL SUBSISTEMA DE EDUCACIÓN SUPERIOR DE 

FORMACIÓN PROFESIONAL 

CÓDIGO: 
REG- RSDPITTSESFP 

Versión 
	

N° de Páginas 

01 
	

Página 6 de 18 

MINISTERIO 
DE EDUCACIÓN 

la documentación en fotocopia simple y foliada, Currículum Vitae debidamente 
documentado y carta de postulación dirigida a la Dirección General de Educación Superior 
Técnica Tecnológica Lingüística Artística DGESTTLA en sobre cerrado, especificando el 
número de la convocatoria, código de referencia y el cargo al que postula. 

II. La carta y la documentación de la/el postulante deberá ser recepcionada directamente 
por la Subdirección de Educación Superior de Formación Profesional de la Dirección 
Departamental Educación correspondiente conforme a los plazos establecidos en la 
convocatoria y registrada en una planilla que deberá contener: Nombre y apellido de la/el 
Postulante, N° de Cedula de Identidad, Fecha de Entrega, Hora de Entrega, N° Teléfono, 
código de la convocatoria y firma de constancia de la persona que hizo la entrega, de 
acuerdo a FORMULARIO F.R.P-1 (Anexo 1) 

ARTICULO 10.- (REQUISITOS HABILITANTES PARA EL CARGO). I. Son condiciones 
verificables que deben cumplir los postulantes para la habilitación de la evaluación de 
méritos. 

1. Requisitos habilitantes para cargo Rector o Rectora: 

a) Cédula de identidad vigente. 
b) Libreta de Servicio Militar (para varones). 
c) Título en Provisión Nacional o Título Profesional con grado académico de 

Licenciatura en áreas técnicas, tecnológicas, productivas, Ciencias de la 
Educación, Pedagogía, Administración Educativa o Gestión Educativa. Para el 
caso de maestras y maestros normalistas, contar con licenciatura en áreas 
técnicas, tecnológicas o productivas. 

d) Título de Postgrado (Diplomados, Especialización, Maestría o Doctorado) en el 
ámbito educativo. 

e) Experiencia específica de cuatro (4) años de docencia en Educación Superior 
y/o haber desempeñado funciones como autoridad en Institutos Técnicos, 
Tecnológicos de carácter público y/o de convenio. 

f) Certificado de Lengua Originaria, emitido por instituciones reconocidas por el 
Ministerio de Educación. 

2. Requisitos habilitantes para cargo Directora o Director Académico: 

a) Cédula de identidad vigente. 
b) Libreta de Servicio Militar (solo varones). 
c) Título en Provisión Nacional o Título Profesional con grado académico de 

Licenciatura o Técnico Superior en áreas vinculadas a Educación Superior 
Técnica y Tecnológica, Comercial, Productiva, Industrial o en Ciencias de la 
Educación o Pedagogía con experiencia en el área técnica tecnológica. Para el 



REGLAMENTO DE SELECCIÓN Y DESIGNACIÓN DE 
PERSONAL DE INSTITUTOS TÉCNICOS TECNOLÓGICOS 

DEL SUBSISTEMA DE EDUCACIÓN SUPERIOR DE 
FORMACIÓN PROFESIONAL 

CÓDIGO: 
REG- RSDPITTSESFP 

Versión 	N° de Páginas 
01 
	

Página 7 de 18 

übriVIÁ MINISTERIO 

  

caso de maestras y maestros normalistas, contar con Licenciatura en áreas 
técnicas, tecnológicas o productivas. 

d) Título de Postgrado (Diplomados, Especialización, Maestría o Doctorado) en el 
ámbito educativo. 

e) Experiencia específica de tres (3) años mínimo de docencia en Educación 
Superior y/o haber desempeñado funciones como autoridad en Institutos 
Técnicos, Tecnológicos de carácter público y/o de convenio. 

f) Certificado de Lengua Originaria, emitido por instituciones reconocidas por el 
Ministerio de Educación. 

3. Requisitos habilitantes para cargo Director Administrativo: 

a) Cédula de Identidad vigente. 
b) Libreta de Servicio Militar (solo varones). 
c) Título en Provisión Nacional o Título Profesional con grado académico de 

Licenciatura o Técnico Superior en áreas económicas, financieras o 
administrativas. Para el caso de maestras y maestros normalistas, contar con 
Licenciatura en áreas económicas, financieras o administrativas. 

d) Experiencia en el ejercicio profesional de tres (3) años mínimo en entidades 
públicas o privadas, en áreas económicas, financieras o administrativas. 

e) Certificado de Lengua Originaria, emitido por instituciones reconocidas por el 
Ministerio de Educación. 

4. Requisitos habilitantes para cargo Docente: 

a) Cédula de Identidad vigente. 
b) Libreta de Servicio Militar (para varones). 
c) Título en Provisión Nacional o Título Profesional con grado académico igual o 

superior a la oferta académica del Instituto con pertinencia a la carrera; en caso 
de extranjero, Título Profesional Homologado por el Ministerio de Educación con 
grado académico igual o superior a la oferta académica del Instituto. 

d) Formación de Postgrado en Educación Superior (opcional). 
e) Experiencia Profesional Específica relacionada con la oferta académica del 

Instituto. 
f) Certificado de Lengua Originaria, emitido por instituciones reconocidas por el 

Ministerio de Educación. 
g) Declaración jurada de incompatibilidad laboral. 

5. Requisitos habilitantes para cargo Secretaria o Secretario: 

a) Cédula de Identidad Vigente. 
b) Libreta de Servicio Militar (para varones). 
c) Diploma de Bachiller. 



REGLAMENTO DE SELECCIÓN Y DESIGNACIÓN DE 
PERSONAL DE INSTITUTOS TÉCNICOS TECNOLÓGICOS 

DEL SUBSISTEMA DE EDUCACIÓN SUPERIOR DE 
FORMACIÓN PROFESIONAL 

CÓDIGO: 
REG- RSDPITTSESFP 

Versión 
	

N° de Páginas 

01 
	

Página 8 de 18 

BOLIVIA MINISTERIO 
DE EDUCACIÓN 

   

d) Certificado o Título Profesional de Técnico Medio Post Bachillerato o Técnico 
Superior en Secretariado. 

e) Experiencia profesional mínima de 1 año en el área de su formación. 
f) Certificado de Lengua Originaria, emitido por instituciones reconocidas por el 

Ministerio de Educación. 
g) No contar con procesos penales u otros ejecutoriados (llenar Formulario N° 1 de 

Declaración Jurada), Imprescindible. 

6. Requisitos habilitantes para cargo Personal de Apoyo: 

a) Cédula de Identidad Vigente. 
b) Diploma de Bachiller. 
c) Libreta de Servicio Militar (para varones). 
d) Certificado de Técnico Auxiliar o Título Profesional Técnico Medio o Técnico 

Superior en el área requerida, conforme convocatoria (si corresponde). 
e) Experiencia laboral mínima de 1 año. 
f) Certificado de Lengua Originaria, emitido por instituciones reconocidas por el 

Ministerio de Educación. 
g) No contar con procesos penales u otros ejecutoriados (llenar Formulario N° 1 de 

Declaración Jurada), Imprescindible. 

7. Requisitos habilitantes para cargo Portero: 

a) Cédula de Identidad Vigente. 
b) Diploma de Bachiller o libreta escolar o certificado de Estudios de 4to Medio o 

6to de Secundaria. 
c) Libreta de Servicio Militar (para varones). 
d) Certificado de Lengua Originaria, emitido por instituciones reconocidas por el 

Ministerio de Educación 
e) No contar procesos penales u otros ejecutoriados (llenar Formulario N° 1 de 

Declaración Jurada), Imprescindible. 

II. Presentación de documentos indispensables para la calificación de méritos para los 
siguientes cargos: Rector/a, Director/a Académico/a, Director/a Administrativo/a y Docente 

a) Certificación REJAP que acredite NO contar con procesos y antecedentes penales. 
b) Certificación CENVI que acredite NO contar con procesos y antecedentes de 

violencia ejercida contra una mujer o cualquier miembro de su familia. 
c) Certificación de NO contar con procesos administrativos con Resolución Final 

Sancionatoria Ejecutoriada, certificado emitido por la Dirección Departamental de 
Educación. 

d) Certificado de Solvencia Fiscal que acredite NO tener deuda con el Estado, emitido 
por la Contraloría General del Estado. (solo para designación). 

retando 
Mejia \ 



PS/8, , 
o -41., 

ge Arrnan,O0  
thaz Mella e 

REGLAMENTO DE SELECCIÓN Y DESIGNACIÓN DE 
PERSONAL DE INSTITUTOS TÉCNICOS TECNOLÓGICOS 

DEL SUBSISTEMA DE EDUCACIÓN SUPERIOR DE 
FORMACIÓN PROFESIONAL 

CÓDIGO: 
REG- RSDPITTSESFP 

Versión 	N° de Páginas 
01 
	

Página 9 de 18 

1 
BOLIVIA MINISTERIO 

DE EDUCACIÓN 

  

e) No contar con imputación en los casos de acoso y violencia sexual contra 
estudiantes en el marco de los Decretos Supremos N° 1302 de 01 de agosto de 
2012 y N° 1320 de 08 de agosto de 2012, certificado por las Unidades de Asuntos 
Jurídicos de las Direcciones Departamentales de Educación. 

III. Los requisitos complementarios serán establecidos en convocatoria específica. 

SECCIÓN III 
EVALUACIÓN DE CARGOS (EVALUACIÓN DE MERITOS Y EVALUACIÓN DE 

CONOCIMIENTOS) 

ARTICULO 11.- (EVALUACIÓN DE CARGO). I. La evaluación de cargos Directivos 
(Director Académico, Administrativo y Rector) no institucionalizados, cargos Docentes y de 
Secretaria de los Institutos Técnicos y Tecnológicos se desarrolla en dos etapas de 
acuerdo al siguiente detalle: 

Evaluación Puntaje de 
Evaluación 

Puntaje de 
Ponderación Final 

Evaluación de Méritos 100 60 % 
Evaluación de Conocimientos 100 40 % 

NOTA FINAL 100 % 

II. La evaluación de cargo portero y personal de apoyo está compuesta por la Evaluación 
de Méritos misma que corresponderá al 100 % del puntaje. 

ARTICULO 12.- (DE LA COMISIÓN DE EVALUACIÓN). I. La Comisión de Evaluación es 
responsable de la etapa de selección y designación, previa verificación y valoración de 
documentos presentados por los postulantes, estará conformada de la siguiente forma: 

a) Para cargo de Docencia; por 4 miembros: un representante del Ministerio de 
Educación (DGESTTLA Presidente), un representante de la DDE, un Directivo o 
Responsable del Instituto Técnico o Tecnológico respectivo y un representante de la 
Confederación de Maestros Urbanos o Rurales, según corresponda. El quórum 
necesario para el funcionamiento de la Comisión de Evaluación de Méritos será de 
tres miembros. 

b) Para cargo Directivo; por 4 miembros: un representante del Ministerio de 
Educación (DGESTTLA Presidente), un representante de la DDE, un Directivo o 
Responsable del Instituto Técnico y Tecnológico respectivo y un representante de la 
Confederación de Maestros Rurales o Urbanos, según corresponda. El quórum 
necesario para el funcionamiento de la Comisión de Evaluación de Méritos será de 
tres miembros. 

c) Para cargo Directivo y Docente de Institutos de Convenio, por 4 miembros: un 
representante del Ministerio de Educación (DGESTTLA Presidente), un 



REGLAMENTO DE SELECCIÓN Y DESIGNACIÓN DE 
PERSONAL DE INSTITUTOS TÉCNICOS TECNOLÓGICOS 

DEL SUBSISTEMA DE EDUCACIÓN SUPERIOR DE 
FORMACIÓN PROFESIONAL 

CÓDIGO: 
REG- RSDPITTSESFP 

Versión 
	

N° de Páginas 

01 
	

Página 10 de 18 

BOLIVIA MINISTERIO 
DE EDUCACIÓN 

  

representante de la DDE correspondiente, un Directivo o Responsable del Instituto 
Técnico o Tecnológico respectivo y un representante de la Confederación de 
Maestros Rurales o Urbanos (opcional). El quórum necesario para el 
funcionamiento de la comisión de Evaluación de Méritos será tres miembros. 

d) Para cargos Administrativos; por 4 miembros: un representante del Ministerio de 
Educación (DGESTTLA Presidente), un representante de la DDE, un Directivo o 
Responsable del Instituto Técnico y Tecnológico respectivo y un representante de la 
Confederación de Maestros Rurales o Urbanos, según corresponda. El quórum 
necesario para el funcionamiento de la Comisión de Evaluación de Méritos será de 
tres miembros. 

II. En caso de que no exista delegado del Ministerio de Educación, la DGESTTLA 
designará mediante memorándum a un representante de la Subdirección de Educación 
Superior de Formación Profesional como representante del Ministerio de Educación. 

ARTICULO 13.- (DE LOS INTEGRANTES DE LA COMISIÓN DE EVALUACIÓN). Para 

`IV 	ser Integrante de la Comisión de Evaluación se debe cumplir los siguientes puntos: 

( 

tr‘ÑAL4, 

°B°'  
Jorge Armando 
Muñoz. Mella 

a) No tener parentesco con los postulantes hasta el tercer grado de consanguinidad y 
segundo de afinidad. 

b) Acreditar su nombramiento mediante memorándum de designación o certificado de 
Acreditación en el caso de las Confederaciones de Maestros Urbano o Rurales. 

ARTICULO 14.- (FUNCIONES DE LA COMISIÓN DE EVALUACIÓN). La Comisión de 
Evaluación tiene las siguientes funciones. 

a) Calificar los méritos de los postulantes a los cargos en el marco de la Convocatoria 
Pública. 

b) Inhabilitar a las/los postulantes que incumplan los criterios o requisitos exigidos en 
la convocatoria pública y el presente reglamento. 

c) Registrar en el Formulario de Evaluación las observaciones a los postulantes 
debidamente fundamentadas y respaldadas. 

d) Validar los Formularios de Evaluación con las respectivas firmas de todos los 
miembros de la comisión calificadora, incluido la firma de la/el postulante. 

e) Cumplir y hacer cumplir las disposiciones establecidas en el presente reglamento. 

ARTICULO 15.- (PROHIBICIONES PARA LA COMISIÓN DE EVALUACIÓN). Los 
integrantes de la Comisión de Evaluación están prohibidos de: 

a) Asumir compromisos con autoridades de los ámbitos nacional, departamental para 
beneficiar a las y los postulantes. 

b) Recomendar la designación de las/los Directivos, Docentes, Personal Administrativo 
de los cargos convocados. 



REGLAMENTO DE SELECCIÓN Y DESIGNACIÓN DE 
PERSONAL DE INSTITUTOS TÉCNICOS TECNOLÓGICOS 

DEL SUBSISTEMA DE EDUCACIÓN SUPERIOR DE 
FORMACIÓN PROFESIONAL 

CÓDIGO: 
REG- RSDPITTSESFP 

Versión 	N° de Páginas 
01 
	

Página 11 de 18 

BOLIVIA MINISTERIO 
DE EDUCACIÓN 

  

c) Actuar con negligencia, parcialización o tráfico de influencias en las diferentes 
etapas del proceso, siendo pasible al inicio de las acciones administrativas o legales 

que correspondan. 
d) No presentarse al proceso de selección y designación sin previa comunicación 

escrita con 24 horas de anticipación. 
e) Abandonar la Comisión de Evaluación durante el proceso de selección y 

designación. 
f) Inducir al postulante a retirarse en cualquier etapa del proceso de selección, bajo 

cualquier tipo de argumentos que contravengan la normativa. 

g) La o el Subdirector de Educación Superior de Formación Profesional no podrá 

suspender los procesos de selección y designación cuando exista un postulante 
para el cargo requerido. En caso de evidenciarse el incumplimiento del presente 

inciso, el Ministerio de Educación iniciara las acciones administrativas que 
correspondan conforme a normativa. 

ARTÍCULO 16.- (EVALUACIÓN DE MÉRITOS). La Evaluación de Méritos consiste en la 
verificación y ponderación de los documentos originales de acuerdo a los parámetros 

establecidos en los siguientes formularios según corresponda al cargo: 

Formulario de Evaluación de Cargo Rector 
	

(FORM-EC-1) 
	

Anexo 2 

Formulario de Evaluación de Cargo Director Académico 
	

(FORM-EC-2) 
	

Anexo 3 

Formulario de Evaluación de Cargo Director Administrativo 
	

(FORM-EC-3) 
	

Anexo 4 

Formulario de Evaluación de Cargo Docente 
	

(FORM-EC-4) 
	

Anexo 5 

Formulario de Evaluación de Cargo Secretaria/o 
	

(FORM-EC-5) 
	

Anexo 6 

Formulario de Evaluación de Cargo Portera/o 
	

(FORM-EC-6) 
	

Anexo 7 

Formulario de Evaluación de Cargo Personal de Apoyo 
	

(FORM-EC-7) 
	

Anexo 8 

El presidente de la Comisión de Evaluación instalará la sesión de Evaluación de Méritos, 
en fecha y hora establecido en la Convocatoria Pública. 

a) El presidente de la comisión verificará y recepcionará una copia de los requisitos 
habilitantes de la Comisión Evaluadora, conforme a lo establecido en el Artículo 10 
del presente Reglamento. 

b) Deberá cumplirse con el quórum necesario conforme al Artículo 9 del presente 
Reglamento. 

c) La Comisión de Evaluación procede a realizar la apertura de sobres, verificando el 

cumplimiento de requisitos habilitantes de cada uno de los postulantes. El 
incumplimiento a alguno de estos requisitos descalificará a los postulantes del 
proceso de selección. 

d) La Comisión de Evaluación, realizará la revisión, verificación de documentos y 

calificación de los postulantes habilitados, en el Formulario que corresponda al 
cargo de acuerdo al presente artículo. 

ge Amando 
uña Mejia 

M E 

co 
velo • As 

'1:3> ymmhlag' 



REGLAMENTO DE SELECCIÓN Y DESIGNACIÓN DE 
PERSONAL DE INSTITUTOS TÉCNICOS TECNOLÓGICOS 

DEL SUBSISTEMA DE EDUCACIÓN SUPERIOR DE 
FORMACIÓN PROFESIONAL 

CÓDIGO: 
REG- RSDPITTSESFP 

Versión 
	

N° de Páginas 

01 
	

Página 12 de 18 

BOLIVIA MINISTERIO BO  DE EDUCACIÓN 

e) A la conclusión de la Evaluación de Méritos, las/ los postulantes habilitados con una 
calificación mínima de 51 deberán hacerse presentes para la Evaluación de 
Conocimientos, cuya fecha será establecida por el Ministerio de Educación, 
publicada y socializada por la Subdirección de Educación Superior de Formación 
Profesional. 

ARTÍCULO 17.- (EVALUACIÓN DE CONOCIMIENTOS). Consiste en evaluar las 
habilidades, conocimientos y dominio didácticos en la asignatura a la que postula, la misma 
será desarrollada mediante cuestionario en la plataforma virtual del DGESTTLA para lo 
cual deberá seguirse los siguientes pasos: 

a) Una vez concluida la Evaluación de Méritos, el presidente de la comisión 
evaluadora notificara a la Dirección General de Educación Superior Técnica 
Tecnológica, Lingüística y Artística del Ministerio de Educación el número de 
postulantes habilitados para la Evaluación de Conocimientos, adjuntando los 
datos personales de los mismos para que en un plazo máximo de 48 horas se 
asigne las pruebas y la fecha de la evaluación. 

b) La Dirección General de Educación Superior Técnica, Tecnológica, Lingüística y 
Artística realizará la configuración de las pruebas en la Plataforma, conforme a la 
base de datos de preguntas con la que cuenta y la pertinencia a la asignatura 
correspondiente al cargo; el registro de los postulantes habilitados y configuración 
de la fecha y hora de la Evaluación de Conocimientos, será informada a la 
Comisión Evaluadora. 

c) La Comisión Evaluadora comunicará a cada uno de los participantes la fecha y 
hora de la Evaluación de Conocimientos, debiendo quedar evidencia de la 
notificación al postulante; así también deberá informar a los mismos que deben 
contar con una laptop y acceso a internet para desarrollar la correspondiente 
prueba. 

d) La Comisión Evaluadora instalara la sesión para la Evaluación de Conocimientos 
en la Subdirección de Educación Superior de Formación Profesional, haciendo 
entrega de los datos de registro a cada postulante, para que de esta manera 
ingresen a la plataforma Dirección General de Educación Superior Técnica 
Tecnológica, Lingüística y Artística. 

e) La transparencia de la Evaluación de Conocimientos es responsabilidad de la 
Comisión Evaluadora. 

f) Culminado el proceso de Evaluación de Conocimientos la Comisión Evaluadora 
verificara la nota obtenida por el postulante, siendo la nota mínima de aprobación 
en esta etapa 51 puntos. 

g) La Comisión Evaluadora, centralizará y ponderará las notas obtenidas por el 
postulante, registrando las mismas en el Formulario Resumen de evaluación 
FORM — RE- 1. 

O ‘, 

Nmarydo ,  
p, ,M otMela 



REGLAMENTO DE SELECCIÓN Y DESIGNACIÓN DE 
PERSONAL DE INSTITUTOS TÉCNICOS TECNOLÓGICOS 

DEL SUBSISTEMA DE EDUCACIÓN SUPERIOR DE 
FORMACIÓN PROFESIONAL 

CÓDIGO: 
REG- RSDPITTSESFP 

Versión 
	

N° de Páginas 

01 
	

Página 13 de 18 

esnxraue 	OrAL LIE 
MINISTERIO BOLIVIA  DE EDUCACIÓN 

  

h) La nota mínima de Aprobación del Proceso de Evaluación de Cargos será de 
51 puntos obtenidos como resultado de la sumatoria de la Evaluación de Méritos 
y de la Evaluación de Conocimientos ponderados. 

i) Concluida la etapa de evaluación todos los miembros de la Comisión Evaluadora 
deberán firmar en dos ejemplares los Formularios de Evaluación de Méritos, 
Evaluación de Conocimientos y Formulario Resumen. 

j) La Subdirección de Educación Superior de Formación Profesional 
correspondiente, una vez obtenido los resultados publicará inmediatamente los 
mismos y posteriormente enviará a la Dirección General de Educación Superior 
Técnica Tecnológica, Lingüística y Artística, una copia original de los formularios 
con el respectivo informe. 

\/013°  

»liba 

MOCOS° ° 

CAPITULO IV 
DECLARATORIA DESIERTA E INVITACIÓN DIRECTA 

ARTÍCULO 18.- (INVITACIÓN DIRECTA PARA INSTITUTOS ALEJADOS E 
INACCESIBLES). La o el Directivo y/o Responsable de un Instituto Técnico o Tecnológico 
alejado e inaccesible deberá remitir un informe hasta el 5 de cada mes, sobre el 
requerimiento de Personal Docente y Administrativo a la Dirección General de Educación 
Superior Técnica, Tecnológica, Lingüística y Artística vía Subdirección de Educación 
Superior de Formación Profesional, con la finalidad de analizar las designaciones mediante 
invitación directa de manera excepcional para cubrir la acefalía y no perjudicar el desarrollo 
de las actividades académicas. 

ARTÍCULO 19.- (DECLARATORIA DESIERTA DE CONVOCATORIA E INVITACIÓN). I. 
La Dirección General de Educación Superior Técnica, Tecnológica, Lingüística y Artística, a 
raíz de la declaratoria desierta de la primera convocatoria sin postulantes aprobados de los 
cargos Directivos y Docentes con la finalidad de dar continuidad al desarrollo de las 
actividades académicas, realizará una invitación directa, estando habilitados a participar de 
esta fase todos los postulantes con pertinencia académica que se hubieran presentado 
a la convocatoria, para lo cual: 

a) La Subdirección de Educación Superior de Formación Profesional remitirá a la 
Dirección General de Educación Superior Técnica, Tecnológica, Lingüística y 
Artística del Ministerio de Educación la lista de todos postulantes que se hubieran 
presentado en la convocatoria, de acuerdo al formulario FORM — EPI — 1, en un 
plazo de 24 horas, vía correo electrónico. 

b) La Dirección General de Educación Superior Técnica, Tecnológica, Lingüística y 
Artística realizará el registro de los postulantes y la configuración de las pruebas en 
la Plataforma para el proceso de invitación, notificando a la Subdirección de 
Educación Superior de Formación Profesional la fecha y hora de la Evaluación. 



REGLAMENTO DE SELECCIÓN Y DESIGNACIÓN DE 
PERSONAL DE INSTITUTOS TÉCNICOS TECNOLÓGICOS 

DEL SUBSISTEMA DE EDUCACIÓN SUPERIOR DE 
FORMACIÓN PROFESIONAL 

CÓDIGO: 
REG- RSDPITTSESFP 

Versión 
	

N° de Páginas 

01 
	

Página 14 de 18 

BOLIVIA MINISTERIO 
DE EDUCACIÓN 

  

¿c)  

c) Subdirección de Educación Superior de Formación Profesional comunicará a cada 
uno de los participantes la fecha y hora de la Evaluación de Conocimientos, 
debiendo quedar evidencia de la notificación al postulante; así también deberá 
informar a los mismos que deben contar con una laptop y acceso a internet para 
desarrollar la correspondiente prueba. 

d) La Subdirección de Educación Superior de Formación Profesional instalara la 
sesión para la Evaluación, haciendo entrega de los datos de registro a cada 
postulante, para que de esta manera ingresen a la plataforma Dirección General de 
Educación Superior Técnica, Tecnológica, Lingüística y Artística. 

e) La transparencia de la Evaluación de Conocimientos es responsabilidad de la 
Subdirección de Educación Superior de Formación Profesional. 

f) De acuerdo a los resultados obtenidos la Dirección General de Educación Superior 
Técnica, Tecnológica, Lingüística y Artística realizara la correspondiente 
Designación. 

II. Para la Invitación del personal Administrativo, la Subdirección de Educación Superior 
de Formación Profesional remitirá una copia de todos los documentos de los 
postulantes que se presentaron en la convocatoria, con el respectivo informe técnico a 
la DGESTTLA para correspondiente designación. 

CAPITULO V 
IMPUGNACIÓN Y COMISIÓN DE APELACIÓN 

SECCIÓN I 
IMPUGNACIÓN 

ARTÍCULO 20.- (IMPUGNACIÓN). La impugnación es un acto administrativo mediante el 
cual el postulante manifiesta su desacuerdo ante una decisión que considera que no le 
beneficia. 

a) Una vez concluido el proceso de Evaluación de Cargo, la/el postulante que 
consideré que el resultado del proceso de Evaluación no ha sido valorado 
correctamente, podrá presentar nota escrita de Impugnación a la Comisión de 
Evaluación en el plazo máximo de 2 horas. 

b) La Comisión de Evaluación recepcionará la impugnación y deberá resolver el 
mismo en el plazo máximo de 4 horas, debiendo comunicar el resultado al 
postulante. 

SECCIÓN II 
COMISIÓN DE APELACIÓN 

ARTICULO 21.- (COMISIÓN DE APELACIÓN). La Comisión de Apelación es responsable 
de verificar el cumplimiento de todos los requisitos establecidos en la presente normativa, 
pudiendo actuar de oficio o por denuncias presentadas. 

ÁNAtik  

O 

Attnandc 
nozhAel\ 

/1.1. 



ES o.:C 

MINISTERIO BOLIVIA 	DE EDUCACIÓN 

REGLAMENTO DE SELECCIÓN Y DESIGNACIÓN DE 
PERSONAL DE INSTITUTOS TÉCNICOS TECNOLÓGICOS 

DEL SUBSISTEMA DE EDUCACIÓN SUPERIOR DE 
FORMACIÓN PROFESIONAL 

CÓDIGO: 
REG- RSDPITTSESFP 

Versión N° de Páginas 

01 Página 15 de 18 

ARTICULO 22.- (CONFORMACIÓN DE LA COMISIÓN DE APELACIÓN). La Comisión de 
Apelación, estará conformada por los siguientes integrantes: 

a) Un Representante de la Dirección General de Asuntos Jurídicos del Ministerio de 
Educación. 

b) Un Representante del Viceministerio de Educación Superior de Formación 
Profesional. 

c) Un Representante de la Dirección General de Educación Superior Técnica, 
Tecnológica, Lingüística y Artística. 

ARTICULO 23.- (APELACIONES). La apelación es un recurso administrativo, que se 
genera al considerar que la Respuesta de Impugnación al proceso de Evaluación de Cargo 
en una Convocatoria Pública no es favorable. 

a) Las y los postulantes que consideren inexacta o inequitativa la respuesta dada por 
la Comisión de Evaluación en la etapa de_Impugnación, podrá presentar mediante 
nota escrita la Apelación ante la Comisión correspondiente en el Ministerio de 
Educación. 

b) Las apelaciones deben tener argumento y respaldo documentado que permitan 
valorar en segunda instancia la convocatoria, Formulario de Evaluación de Cargo y 
documentación presentada en el proceso de selección de cargos. 

c) La Comisión de Apelación resolverá la solicitud en el término de setenta y dos (72) 
horas, computables a partir de su recepción. 

ARTICULO 24.- (RESOLUCIÓN DE APELACIONES). La Resolución de Apelación 
determinará la procedencia o improcedencia de la solicitud, falló que será comunicado a las 
partes interesadas. 

SECCIÓN III 
PROCESAMIENTO DE MEMORANDUM DE DESIGNACIÓN 

ARTICULO 25.- (DESIGNACIÓN). La o el postulante que obtenga el mayor puntaje en el 
proceso de evaluación, será designado en el cargo mediante Memorándum, debiendo 
considerar lo siguiente. 

a) En caso de renuncia o abandono de la/el ganador se procederá al proceso de 
invitación. 

b) La/el postulante ganador no podrá participar en otro proceso de selección y 
abandonar el cargo obtenido durante toda la gestión. 

ARTICULO 26.- (EMISIÓN DE MEMORÁNDUM DE DESIGNACIÓN). La Subdirección de 
Educación Superior de Formación Profesional, luego de verificado el cumplimiento de 

AÓ,10  

JO Armando'  
oz Mepa 

'<>"•• 



REGLAMENTO DE SELECCIÓN Y DESIGNACIÓN DE 
PERSONAL DE INSTITUTOS TÉCNICOS TECNOLÓGICOS 

DEL SUBSISTEMA DE EDUCACIÓN SUPERIOR DE 
FORMACIÓN PROFESIONAL 

CÓDIGO: 
REG- RSDPITTSESFP 

Versión 
	

N° de Páginas 

01 
	

Página 16 de 18 

04A, 
MINISTERIO BOLIVIA  DE EDUCACIÓN 

  

7'00 

7  Gil& 

requisitos y procedimiento, elaborará el memorándum de designación, del postulante 
ganador. 

ARTICULO 27.- (DOCUMENTOS PARA LA DESIGNACIÓN). Para la designación de los 
ganadores en los procesos de selección y designación en los Institutos Técnicos 
Tecnológicos de carácter Fiscal de Convenio las Subdirecciones de Educación Superior de 
Formación Profesional deben remitir el memorándum de designación a la DGESTTLA con 
los siguientes documentos: 

a) 5 ejemplares originales del memorándum llenado correctamente, firmado por la 
máxima autoridad del Instituto y la Subdirección de Educación Superior de 
Formación Profesional de la DDE. 

b) Cedula de Identidad (copia simple). 
c) Fotocopia de Registro de Personal RP-DGESTTLA. 
d) Fotocopia del Título en Provisión Nacional o Título Profesional legalizado, según 

corresponda. 
e) Fotocopia de Diploma de bachiller. 
f) Fotocopia de formulario de evaluación de compulsa o memorándum de invitación. 
g) Fotocopia de formulario de asignación de ítems de nueva creación (si corresponde). 

CAPITULO VI 

	

S° 	 REVERSIÓN DE ÍTEMS 

	

Milla 	5  
Moscoso Alaco . 

ARTÍCULO 28.-REVERSIÓN DE ÍTEMS ACÉFALOS). I. Los ítems de las y los Docentes, 
Personal Administrativo o Personal de Apoyo que pasados tres meses continúen en 
acefalía, serán automáticamente revertidos por la Unidad de Gestión de Personal del SEP, 
instancia que deberá informar al Viceministerio de Educación Superior de Formación 
Profesional para su reasignación. 

II. La reversión de los ítems será responsabilidad de las y los Directivos de los Institutos 
Técnicos Tecnológicos de carácter Fiscal de Convenio y de las Subdirecciones de 
Educación Superior de Formación Profesional correspondientes. 

ARTÍCULO 29.- (REPOSICIÓN DE ÍTEMS REVERTIDOS). Los ítems que sean revertidos 
por la falta de designación durante tres meses, podrán ser repuestos previo cumplimiento 
del siguiente procedimiento: 

a) Informe técnico emitido por la máxima autoridad del Instituto o Responsable, que 
justifique y demuestre las gestiones asumidas por esta instancia para proceder con 
la designación del ítem acéfalo, adjuntando los documentos de respaldo 
correspondiente (solicitud de convocatoria de las/los Directivos, convocatorias, 
fichas de compulsa, actas de declaración acefalia, entre otros). 



REGLAMENTO DE SELECCIÓN Y DESIGNACIÓN DE 
PERSONAL DE INSTITUTOS TÉCNICOS TECNOLÓGICOS 

DEL SUBSISTEMA DE EDUCACIÓN SUPERIOR DE 
FORMACIÓN PROFESIONAL 

CÓDIGO: 
REG- RSDPITTSESFP 

Versión 
	

N° de Páginas 

01 
	

Página 17 de 18 

BOLIVIA MINISTERIO 

  

b) Revisión y aprobación de la documentación por parte de la Subdirección de 
Educación Superior de Formación Profesional, para su posterior envió a la 
Dirección General de Educación Superior Técnica Tecnológica, Lingüística y 
Artística a través de un informe. 

c) La Dirección General de Educación Superior Técnica Tecnológica, Lingüística y 
Artística, según el área de su competencia, analizará la documentación para 
establecer la viabilidad de la solicitud y su posterior remisión al Viceministerio de 
Educación Superior de Formación Profesional, quien autorizará a la Unidad de 
Gestión de Personal del SEP la reposición del ítem. 

III. La reposición de los ítems revertidos se realizará siempre y cuando los mismos no 
hayan sido reasignados. 

CAPITULO VII 
PROHIBICIONES E INFRACCIONES 

ARTÍCULO 30.- (DOBLE PERCEPCIÓN). I. Conforme a Decreto Supremo No. 4434 de 30 
de diciembre de 2020, que reglamenta la Ley N° 1356 de 28 de diciembre de 2020, se 
prohíbe la doble percepción de remuneraciones, percibiendo simultáneamente renta como 
titular del Sistema de Reparto, dietas, honorarios por servicios u otros pagos por prestación 
de servicios con cargo a recursos públicos. 

II. En aquellos casos donde la o el Docente y/o Personal Administrativo ejerza funciones en 
diferentes instituciones permitidos por Ley, deberán presentar formulario de 
incompatibilidad horaria. 

ARTÍCULO 31.- (REMUNERACIONES MAYOR AL PRESIDENTE DEL ESTADO). I. La 
remuneración máxima establecida para el sector público, no podrá exceder el sueldo del 
Presidente del Estado Plurinacional de Bolivia. 

II. Los montos excedentarios a la remuneración máxima, constituyen deudas 
imprescriptibles por daño económico al Estado, cuya recuperación corresponde ser 
efectuada por la Subdirección de Educación Superior de Formación Profesional. 

ARTÍCULO 32.- (INFRACCIONES). Se constituyen en infracciones las siguientes 
conductas: 

a) Incumplimiento a cualquiera de los preceptos establecidos en el presente 
Reglamento de Selección y Designación de Personal de Institutos Técnicos, 
Tecnológicos del Subsistema de Educación Superior de Formación Profesional. 

b) Alterar o falsificar la documentación académica presentada en el proceso de 
evaluación u otro tipo de documentos oficiales. 

c) Alterar o falsificar las calificaciones de las Formularios de Evaluación oficiales. 



REGLAMENTO DE SELECCIÓN Y DESIGNACIÓN DE 
PERSONAL DE INSTITUTOS TÉCNICOS TECNOLÓGICOS 

DEL SUBSISTEMA DE EDUCACIÓN SUPERIOR DE 
FORMACIÓN PROFESIONAL 

CÓDIGO: 
REG- RSDPITTSESFP 

Versión 
	

N° de Páginas 

01 
	

Página 18 de 18 

BOLIVIA MINISTERIO 

  

ge. 

d) No reportar las acefalias dentro de las 72 horas de conocida las mismas en los 
Institutos Técnicos Tecnológicos. 

e) Designaciones que evidencien presiones de tipo de regional, político, religioso, de 
género, social o sindical. 

CAPITULO VIII 
DE LAS SANCIONES 

ARTICULO 33.- (SANCIONES). Las y los servidores públicos que contravengan el 
presente Reglamento de Selección y Designación de Personal de Institutos Técnicos, 
Tecnológicos del Subsistema de Educación Superior de Formación Profesional y la 
normativa vigente en el ejercicio y desarrollo del proceso de compulsa, se someterá a las 
siguientes sanciones: 

a) Si la Comisión de Evaluación cometiera infracciones establecidas en el presente 
Reglamento serán sujetos a proceso administrativo conforme la normativa vigente. 

b) Los delitos de orden público serán procesados ante el Ministerio Publico, bajo la 
responsabilidad de la Subdirección de Educación de Superior de Formación 
Profesional de la Dirección Departamental de Educación correspondiente. 



ANEXOS 

- 	Registro de Postulaciones FORMULARIO F.R.P- 1 Anexo 1 

- 	Formulario de Evaluación de Cargo Rector (FORM-EC-1) Anexo 2 

- 	Formulario de Evaluación de Cargo Director Académico (FORM-EC-2) Anexo 3 

- 	Formulario de Evaluación de Cargo Director Administrativo (FORM-EC-3) Anexo 4 

- 	Formulario de Evaluación de Cargo Docente (FORM-EC-4) Anexo 5 

- 	Formulario de Evaluación de Cargo Secretaria/o (FORM-EC-5) Anexo 6 

- 	Formulario de Evaluación de Cargo Portera/o (FORM-EC-6) Anexo 7 

- 	Formulario de Evaluación de Cargo Personal de Apoyo (FORM-EC-7) Anexo 8 



N° 
NOMBRE Y APELLIDO DEL 

POSTULANTE 
N° CEDULA DE 

IDENTIDAD 
FECHA DE 
ENTREGA 

HORA DE 
ENTREGA 

N° TELEFONO 
FIRMA DE CONSTANCIA DE LA 

PERSONA QUE ENTREGA 

Responsable de Recepción 

Nombre: 

C.I.: 

- — - - — - - — - - — - - — - - — - - — - - — - - — - - — - - — - - — 
Subdirector de Educación Superior de Formación 

Profesional 

Nombre: 

C.I.: 

 

V°  
Ye 
dia 
VESFP „I>  

BOLIVIA 
	

REGISTRO DE POSTULACIONES 
FORMULARIO F.R.P- 1 

BOLIVIA 

N° CONVOCATORIA DE POSTULACIÓN: 

 

DEPARTAMENTO: 

   

CÓDIGO AL QUE POSTULA: 

 

INSTITUTO: 

CARGO AL QUE POSTULA: 

 

FECHA DE EVALUACIÓN: 



13.  CONVOCATORIA DE POSTULACIÓN: 

CÓDIGO AL QUE POSTULA: 
CARGO AL QUE POSTULA: 

CIUDAD : 

INSTITUTO: 

LUGAR Y FECHA: 

VB°  
Miraba 

1.4080050  
OF í. 

DESCRIPCIÓN 

POSTULANTES 

N° 1 2 3 4 5 

FIRMA 

C.I. 

NOMBRES 

APELLIDO PATERNO 

APELLIDO MATERNO 

, REQUISITOS HABILITANTES CALIFICACIÓN 

1 Cédula de Identidad vigente SI / NO 

2 Libreta de Servicio Mlitar (pare varones) SI/NO 

3 Diploma de Bachiller SI/ NO 

4 

Titulo en Provisión Nacional o Titulo Profesional con grado académico de licenciatura en áreas Técnicas, 
Tecnológicas, Productivas, Ciencias de la Educación, Pedagogía, Administración Educativa o Gestión 
Educativa. Para el caso de maestras y maestros normalistas, contar con licenciatura en áreas Técnicas, 
Tecnológicas o Productivas 

SI/NO 

5 Titulo de Postgrado (Diplomados, Especialización, Maestría o Doctorado) en el ámbito educativo SI / NO 

14  rriopür Educaciónd. 
carácterlalpeicoo 

haber
y 	de ed  convenio. 

tuanp:sirnIcilesn..pec.ificatoriddaedceunailrnos  (4).añosTécdnei.do:eincia 
Tecnológicos 

51 / NO 

I 
' 

...S' ,  
Certificado de Lengua Odginana, emitido por instituciones reconocidas por el Ministerio de Educación. SI / NO 

ro.' No contar con procesos penales ejecutonad os u otros procesos declarados en el Formulario No 1 ( 
Declaración Jurada). 

Si / NO 

ESTUDIOS Y TfTULOSE 	L EJERCICIO PROFESIONAL 

a Trole Prolesronal con grado acedernico conforme al punto 4 de la convocatoria 10 

b Otros Titules Profesionales a nivel Técnico Medio, Técnico Superior o Licenciatura 4 

,..- 	', 
Titulo de Diplomado en Educación Superior, Gestión Educativa o al Area de su especialidad Técnica 
Tecnológica); 2 Pos por diplomado hasta 8 puntos. 

8 

1. Titulo de Maestría 2 

ore Titulo de Doctorado 3 

. 
Certificado de estudios de una lengua onginana del Estado Plurinacional emitido por una institución

3  
autorizada par IPLC. 

9  
10 

Certificados de cursos de capacitación y actualización en el anea de postulación, emitidos por instituciones 
legalmente reconocidas por el Ministerio de Educación, hasta 120 horas hasta 10 puntos.  

h 
.— 

Certificados por conferencias, seminarios, talleres o lenes cientificas en calidad de expositores sobre 
temas pedagógicos y científicos referidos a Educación Superior, 1 puntos po2,,eírtificado-riasta 5 puntos 5 

FORM-EC-1 FORMULARIO DE EVALUACIÓN DE CARGO RECTOR 
éóüvu, 

CONVOCATORIA DE COMPULSA DE INSTITUTOS TÉCNICOS TECNOLÓGICOS 

EVALUACION DE MERITOS 
COMISION DE EVALUACION DE MERITOS 

1. Representante Ministerio de Educación 

2. Representante DDE 

3. Director Académico/Director Administrativo/Responsable Instituto 

4. Representante Confederación de Maestros Urbanos 

5. Representante Confederación de Maestros Rurales 

Este formulario debe ser llenado v calificado en cada uno de los acápites v firmado por los representantes de la Comisión de Evaluación de Méritos. 

C.I. 

C.I. 

C.I. 

C.I. 

C.I. 



• 

' 
Formación Complementada en uso de TICS certificado por autoridad competente (I3 horas minino) 1 
punto por certificado hasta 5 puntos 5 

N. vafattOS GENERASES 

a Producción por libros Editados con Depósito Legal o Inednos, 2 puntos por libro hasta 6 puntos 6 

b  Por articulos de importancia o expositor sobre ternas pedagógicos y científicos  en formación suparia, 2 
puntos por cada articulo o conferencia, hasta 6 puntos. 6 

e Por desempeño de/unciones en calidad de: Director Académico, Director Adminsitrativo de ITT 6 

- 
Por desempeño de funciones en calidad de: Director/a Departamental de Educación, Rector de ITT, 
Director General de ESFM, UP o Rector de Universidad 6 

e Por fundación o creación de instituciones de educación sonador. 5 
f  Por Distinciones Honoríficas, reconocimiento por la participación y apoyo en beneficio de la educación 

superior técnica y tecnológica, 1 puntos por cada distinción, hasta 6 puntos 6 

a Experiencia especifica de cuatro (4) años de docencia en Educación Superior 5 

h 
Por años de Servicios prestados en Instituciones Superiores de Formación Profesional como autoridad 
directiva en el sub sistema de educación superior de formación profesional. 1 año 2 puntos. 2 años 4 
puntos, 3 años 6 puntos. 4 años 8 puntos, 5 años a mas 10 puntos.  

10 

TOTAL PUNTAJE DE EVALUACIÓN DE MÉRITOS 100 0 0 0 0 0 
No ta' La calificación igual o mayor a 51 habilita a la siguiente fase de Evaluación de Conocimientos, que se debe desarrollar en un plazo no mayor a 48 horas, debiendo comunica al postulante la techa lugar y hora. 

EVALUACIÓN DE CONOCIMIENTOS 
EVALUAC 

 

N DE CONOCIMIENTOS .  PUNTAJES • 

 

Evaluacen de Conocimientos de acuerdo a lo establecido en convocatoria desarrollado en 
plataforma DGESTTLA 

TOTAL PUNTAIE DE EVALUACIÓN DE CONOCIMIENTOS 

100 

D' 
	

o 
	

o 

Representante Ministerio de Educación 

Nombre: 

C.I.: 

Director AcademicoillrectorAdmwsstrativo/Responsable Instituto 

Nombre: 

C.I.: 

OBSERVACIONES 

Representante DDE 

Nombre: 

C.I.: 

Representante ConfederacióndeMje7JcsTianos/Ruiales 

Nombre: 

C.f.: 



1: 	r Chipc  
BOLIVIA 	1! 

3 BOLIVIA 111=0. FORM-EC-2 FORMULARIO DE EVALUACIÓN DE CARGO DIRECTOR ACADEMICO 

CONVOCATORIA DE COMPULSA DE INSTITUTOS TÉCNICOS TECNOLÓGICOS 

EVALUACIÓN DE MERITOS 
COMISIÓN DE EVALUACIÓN DE MÉRITOS 

1. Representante Ministerio de Educación 

2. Representante DDE 

3. Rector/Director Administrativo/Responsable Instituto 

4. Representante Confederación de Maestros Urbanos 

5. Representante Confederación de Maestros Rurales 

Este formulario debe ser llenado y calificado en cada uno de los acápites y firmado por los representantes de la Comisión de Evaluación de Méritos. 

DESCRIPCIÓN 

POSTULANTES 
N° 1 2 3 4 5 

FIRMA 

C.I. 

NOMBRES 

APEWDO PATERNO 

APELLIDO MATERNO 

I. REQUISITOS HABILITANTES CALIFICACION 

1 Ceoula de Identidad vigente SINO 

2 Libreta de Servicio Militar (para varones) SI/NO 

Diploma de Bachiller SI/NO 

Titulo en Provisión nacional o Titulo Profesional con grado académico de licenciatura o Técnico Superior 
en áreas vinculadas a Educación Superior Técnica y Tecnológica, Comercial, Productiva, Industrial o en 
Ciencias de la Educación o Pedagogía con experiencia en el área técnica tecnológica. Para el caso de 
maestras y maestros normalistas, contar con licenciatura en áreas Técnicas, Tecnológicas o Productivas 

SUNO 

Titulo de Postgrado (Diplomados, Especialización, Maestria o Doctorado) en el ámbito 
educativo. 

SI/NO 

6 
Experiencia especifica de tres (3) años minimo de docencia en Educación Superior y/o 
haber desempeñado funciones corno autoridad en Institutos Técnicos, Tecnológicos de 
carácter público y/o de convenio 

Sa1,10 

1,
7 

Certificado de Lengua Originaria, emitido por instituciones reconocidas por el Ministerio de 
Educación. 

a No contar procesos penales u otros ejecutonados (llenar Formulario N° 1 de Declaración 
Jurada) 

SI/NO 

$. ESTUDIOS Y TÍTULOS EN:EL EJERCICIORROFESIONAl_ 

a Titulo Profesional con grado academico conforme al punto 4 de M convoca

"--

lona 1 0 

b /r   Otros Titulas Profesionales a nivel Técnico Medio, Técnico Supen/ oliibehaiehit'el:::  \„ 
n710' 

3 

C.I. 

C.I. 

C.I. 

C.I.  

C.I. 

IUDAD : 

NSTITUTO: 

LUGAR Y FECHA: 

N° CONVOCATORIA DE POSTULACIÓN: 

CÓDIGO AL QUE POSTULA: 

CARGO Al. QUE POSTULA: 



He, la Pes, a 
W:‘ VESF P 

si E 

lijokkdá 

otrzi 
r.L3 Rsn'es  

e  
Titulo de Diplomado en Educación Superior, Gestión Educativa o al Área de su especialidad 
Técnica Tecnológica); 2 ptos por diplomado hasta 8 puntos. 

8 

d Titulo de Maestría 2 

e Titulo de Doctorado 3 

f 
Certificado de estudios de una lengua originada del Estado Plurinacional emitido por una 
institución autorizada por IPLC. 

3 

g 
Certificados de cursos de capacitación y actualización en el área de postulación, emitidos 
por instituciones legalmente reconocidas por el Ministerio de Educación, hasta 120 horas 
hasta 10 puntos. 

10 

h 
Certificados 	por conferencias, 	seminarios, 	talleres 	o ferias cientificas 	en 	calidad 	de 
expositores sobre temas pedagógicos y cientificos referidos a Educación Superior, 1 puntos 
por certificado hasta 6 puntos. 

6 

, 
' 

Formación Complementaria en uso de TICS certificado por autoridad competente (8 horas 
minimo)1 punto por certificado, hasta 5 puntos 

5 

111. MÉRITOS GENERALES 

a  
Produccion por libros Editados con Deposites Legal o Inedites 	2 puntos por libro hasta 6 
puntos 

6 

b 
Por articulos de importancia o expositor sobre temas pedagógicos y cientificos en formación 
superior, 2 puntos por cada articulo o conferencia, hasta 6 puntos. 

6 

c 
Por desempeño de funciones en calidad de: Director Académico, Director Adminsitrativo de irr  6 

d 
Por desempeño de funciones en calidad de: Director/e Departamental de Educación, Rector 
de ITT, Director General de ESFM, UP o Rector de Universidad 

6 

Por fundación o creación de instituciones de educación superior. 5 

Ir ;, 
:, .,§ 

...;:' 
Por Distinciones Honorificas, reconocimiento por la participación y apoyo en beneficio de la 
educación superior técnica y tecnológica, 1 punto por distinción, hasta 6 puntos 6 

g Experiencia especifica de tres (3) años minimo de docencia en Educación Superior 5 

,,,,"X 

h10 

Por años de Servicios prestados en Instituciones Superiores de Formación Profesional 
corno autoridad directiva en el sub sistema de educación superior de formación profesional, 
1 año 2 puntos, 2 años 4 puntos, 3 años 6 puntos, 4 años 8 puntos, 5 años a mas 10 
puntos 

TOTAL PUNTAJE DE EVALUACIÓN DE MÉRITOS 100 0 0 0 0 0 

a: La calificación igual o mayor a 51 habilita ala siguiente fase de Evaluación de Conocimiento, que se debe desairo! ar en un plazo no mayor a 48 horas,debiendo comunicar al postulante la lecha, lugar y hora. 

EVALUACIÓN DE CONOCIMIENTOS 

EVALUACION DE CONOCIMIENTOS 
PUNTAJES 

, 
' 

Evaluacion de Conocimientos de acuerdo a lo establecido en convocatona, desarrollado en 
plataforma DGESTTLA 

100 
 

TOTAL PUNTAIE DE EVALUACIÓN DE CONOCIMIENTOS IDO O OO O 

-A ~so 
pºxx 

senta— —le-Tlis--erTo de Edu 

Nombre: 

Representante DDE 

Nombre: 



W CONVOCATORIA DE POSTULACIÓN: 

CÓDIGO AL QUE POSTULA: 

CARGO AL QUE POSTULA: 

CIUDAD: 

INSTITUTO 

LUGAR Y FECHA: 

DESCRIPCIÓN 

POSTULANTES 

N°  1 	 2 	 I 	 3 4 	 5 

FIRMA 

CI. I 

NOMBRES 

APELLIDO PATERNO 

APELLIDO MATERNO 

L REQUISITOS HABILITANTER CALIFICACIÓN 

corma ae Idendead nente UNO 

Libreta de Serocic Militar (para ormesí SUN° 

Diploma de Bachiller SINO 

4 
Tdole en Provisión nacional o Titulo Profesional con grado academice de licenciatura o Tenme &pena 
en áreas económicas. financieras o adminotratdas Para el case de maesrtas y maestros normalistas. 
contar con Licenciatura en areas esonomeas financieras o edennistreeves 

SINO 

Expededoa en el oef ocio profesional de tres (3) anos min.° en entidades públm o privadas, en áreas 
ecoomices, financieras o adrninisbatvas 

SO10 

, Experienela en el e.,ercic,o profesional de bes (3) anos Inmune en entclades publicas o privadas, en creas 
economices, financieras o administratvas 
No  poseer procesos mes u otros ertoutonados Ilienar Formulan° N' o de Dedaraoen Juidea) 

"P'esc,ndib'e 
SUN° 

It ESTUOCA e TOLILOR EN EL EJERCICIO PROFESIONAL.  

a raso Profesional con gradoacadwnico conlodne al punto a den convocatoria 10 

13 Otros Titulas Profeskarales a nivel Tecnico Medio. remiro Suponer o Licenciatura 

' 
apila de DiNomedo en Eduoc.on Supero. Gestan Educativa o al Área de su especialidad Tenme 
Tecnclognal, 2 ptos por diplomado hasta 8 puntos 

8 

d Trtilo de Modestia 2 

e Titulo de Doctorado 

' 
Ceirtrtivado de e5Iuds de una lengua onomana del Estado Ploma:venal en 	por una instlución 
a/brinda pa IPLC.  

9  
Certificados de cursos de cepacrtac 	actualización en el área de 	emitidos 	instituciones y 	 postulacOn. 	por 

10 ~ente taconeadas por a Ministerio de ErluonnOn. hasta 120 horas hasta 10 puntos.  

Cenfiundos por conferencias, s'armenios, Olieres o taras eentificas en ceded de nombres .46-• 
temas pedagógicos y cientilioos refendos a E/acunan Supero. 1 puntos por cerrtficado hasta S puntos 6 

F ormacon Complementara en uso de TICS certificado ev autoridad competente (8 horas minimul 1 punto 
nao e edificado 	hasta 5 puntos 

5 

a Witli050NAM6 

Por anuncios de coronarlo. o ~coro sobre ornas pedagogos y cientilicos en fwmaruon suprw, 2 
puntos co cada articulo o confefencd. hasta O puntos 6 

E Por Nacos ertrtartos con Deposito Lertrt o inedrlos 	2 puntos ,is,  il,r° hasta 6  PinIPI. 6 

Por fundaeon o acecen de una Univerrtdad. lii Unidad Ácadernica. Sub Sedes o Amplerann de 
Carrera. hasta 

3 

. Por Maromee honortficas. reconeorraentos . en:ademo:os, en oduceenin superior. I puntos por 
distnaón. hasta 6 puntos 

6 

" 
Po artos de sanies prestados en instrtoonnes supenores de Forrnacien Prefeennel, 1 arto 2 puntos, 2 
anos 4 pintos. 3 altos 6 puntos, a anos 8 antes. 5 anos a mas 10 potos 10  

,, Expenencal en el ejerCoo protesnnal de bes (3) 21.105 mina en entidades públicas o privadas, en áreas 
económicas, Avivaras o administrativas 6 

1) 

BOU VIA 452.  
LIVIA FORM-EC-3 FORMULARIO DE EVALUACIÓN DE CARGO DIRECTOR ADMINISTRATIVO 

CONVOCATORIA DE COMPULSA DE INSTITUTOS TÉCNICOS TECNOLÓGICOS 

EVALUACION DE MERITOS 
COMISI• N DE EVALUACI N DE MERITOS 

1. Representante Ministerio de Educación 

2. Representante DDE 

3. Rector / Director Académico/ Responsable Instituto 

4. Representante Confederación de Maestros Urbanos 

5. Representante Confederación de Maestros Rurales 

C I 

C I 

C I 

CI 

C I 

Este formulario debe ser llenado y calificado en cada uno de los acápites y firmado por los representantes de la Comisión de Evaluación de Méritos.  



EVALUACI. N DE CONOCIMIENTOS 
Evaluación de Cononam 	 r ln d lo estataeorin en movmd/ 	 n 
plataforma 1)(UFSTTI A 

h  Por aeseripsno de Inocuas en cegad de Ducho Arrime. Orean Adnusmaron ea iTT Osroncoa 
DePartilfnental de Eduracron Run de ITT Dueto Ganará de ESE111 UP e Rector de Onmersoao 6 

Por desempeno de roncones en ~u u Grectors Ganara/ de Educan., 5 

101101.1101110.1E DE EVAL11/1111011DE MEDROS 100 0 0 0 0 0 
ola 	calificación igual o mayor a 51 habilita a la siguiente fase de Evaluación Practicp ue se debe desarrollar en un plazo no mayor a 411 horas, elsiendo comunicar al postulante la lecha, lugar y hora 

EVALUACION DE CONOCIMIENTOS 
PONTAJES 

100 

TOTAL PONTAJE DE EVALUACIÓN DE C0010011111111T05 100 o 	 o 

 

Representante Blausten° de Educa 

Nombre.  

CI r.  

Director Acadértacortarector AdnamstrativorResponsable Instituto 

Nombre:  

Representante DOR 
Nombre: 

C I.: 

Representante Confederación 171eN7esirjsUrrmno:d2U7ales 
Nombre 
C I 

OBSERVACIONES 

 

Yi  
1Heredia Pessoa - 
\\,/ESFP:y, 

4119l 

  



CIUDAD: 

INSTITUTO: 

LUGAR Y FECHA: 

N° CONVOCATORIA DE POSTULACIÓN: 

CÓDIGO AL QUE POSTULA: 

CARGO AL QUE POSTULA: 

Een 
souviA BOLIVIA trIV,11. FORM-EC-4 FORMULARIO DE EVALUACIÓN DE CARGO DOCENTE 

CONVOCATORIA DE COMPULSA DE INSTITUTOS TÉCNICOS TECNOLÓGICOS 

EVALUACION DE MERITOS 
COMISA N DE EVALUACION DE MERITOS 

1. Representante Ministerio de Educación 

2. Representante DDE 

3. Rector / Director Académico/ Responsable Instituto 

4. Representante Confederación de Maestros Urbanos 

5. Representante Confederación de Maestros Rurales 

Este formulario debe ser llenado y calificado en cada uno de los acápites y irmado por los representantes de la Comisión de Evaluación de Méritos. 

C.I.  

C.I.  

C.I. 

C.I. 

C.I. 

Y 
tredia 

VESFP . 

a.E `015‘j  

DESCRIPCIÓN 

POSTULANTES 

N° 1 2 3 4 5 

FIRMA 

C.I. 

NOMBRES 

APEWDO 

PATERNO 

APELLIDO 

MATERNO 

L REQUISITOS HABILITANTES CALIFICACIÓN 

1 Cédula de Identidad vigente SI / NO 

2 Libreta de Servido Militar (para varones) SI / NO 

3 Diploma de Bachiller SI / NO 

4 
Titulo en Provisión Nacional o Titulo Profesional con grado 
académico igual o superior a la oferta académica del Instituto con 
pertinencia a la carrera 

SI / NO 

5 
 

Experiencia profesional especifica mínima de 2 años en el área de 
su formación. 

SI / NO 

poseer procesos penales u otros ejecutodados (llenar 
Formulario N' 1 de Declaración Jurada), Imprescindible 

SI / NO 
1No 

ESTUDIOS Y TÍTULOS EN EL EJERCICIO 
PROFESIONAL 
Titulo Profesional con grado academice conforme al punto 4 de la 
convocatoria. 

25 

- 
Otros Titules Profesionales a nivel Técnico Medio, Técnico 
Superior o Ucendatura 

5 

e 

2 

Titulo de Diplomado en Educación Superior, Gestión Educativa o 
al Área de su especialidad Técnica Tecnológica); 4 píos por 
diplomado. 

12 

• 
541., Timo de Maestría 5 

e ';ifitulo de Doctorado 5 

, 
'f° r 

 
lianejo y/o certificado de estudios de una lengua originaria del 
Estado Plurinacional emitido por una institución autorizada por 
IPLC 

e 

NI MÉRITOS GENERALES 

a Experiencia profesional, 2 puntos por año, hasta 10 años 	,,Experiencia 	" qii  

tQ 



Cl. 

Cl. 

Cl. 

Cl. 

Cl. 

CONVOCATORIA DE COMPULSA DE INSTITUTOS TECNICOS TECNOLOGICOS 

EVALUACION DE MERITOS 
COMISIÓN EVALUADORA INTERINSTITUCIONAL 

1. Representante Ministerio de Educación 

2. Representante DDE 

3. Rector / Director Académico/ Responble INSTITUTO 

4. Representante Confederacion o Federacion de Maestros Urbanos 

5. Representante Confederacion o Federacion de Maestros Rurales 

Este formulario debe ser llenado y calificado en cada uno de los acápites y firmado por los representantes de la Comisión Evaluadora Interinstitucional. 

DESCRIPCIÓN 

POSTULANTES 
N° 1 2 3 4 5 

FIRMA 

C.I. 
NOMBRES 

APELLIDO PATERNO 

APELLIDO MATERNO 

I. REQUISITOS INDISPENSABLES CALIFICACION 

1 Cédula de Identidad vigente SI / NO 

2 Libreta de Servicio Militar (para varones) SI / NO 

3 Diploma de Bachiller SI / NO 

4 Certificado o Título Profesional de Técnico Medio post 
bachillerato o Técnico Superior en Secretariado. 

SI I NO 

5 
Experiencia profesional mínima de 1 año en el area de su 

formación 
SI / NO 

'',;. No poseer procesos penales u otros ejecutoriados (llenar 
Formulario No. 1 Declaración Jurada). Imprescindible 

SI / NO 

/ ESTUDIOS Y TÍTULOS EN EL EJERCICIO PROFESIONAL 

a Diploma de Bachiller 14 

b 
Titulo Profesional con grado academico conforme al punto 4 de 
la convocatoria. 

25 

c 
Otros Títulos Profesionales a nivel de Técnico Medio, Superior o 

Licenciatura 
10 

d Diplomado en Areas de Educación Técnica Tecnológica. 4 

e 
Manejo y/o certificado de estudios de una lengua originaria del 
Estado Plurinacional emitido por una institución autorizada por 	 6 

IPLC.  

III. MÉRITOS GENERALES 	
/<*"."»)....rs''SV:V1‘.\\ 

Ye 
Heredg 

VESFP 

BOLIVIA 
	BOLIVIA 

FORM-EC-5 FORMULARIO DE EVALUACIÓN DE CARGOS SECRETARIA(0) 1] 

N° CONVOCATORIA DE POSTULACIÓN: 

CÓDIGO AL QUE POSTULA: 

CARGO AL QUE POSTULA: 

CIUDAD : 

INSTITUTO: 

LUGAR Y FECHA: 



1 

R- epresentante Ministerio de Educación 

Nombre: 

C.I.: 

R- epresentante DDE 

Nombre: 

C.I.: 

- - - — - - — - - — - - — - - — - - — - - — - - — - - — 
Representante Confederación de Maestros Urbanos/Rurales 

Nombre: 

C.I.: 

D- irector Académico/Director Administrativo/Responsable Instituto 

Nombre: 

C.I.: 

RVACIONES 

• 

a Experiencia profesional; 2 ptos por año, hasta 10 años 20 

b 
Reconocimiento por la participación y apoyo en beneficio del 
Educación Superior Técnica y Tecnológica 

6 

Cursos de Capacitación y Actualización en la especialidad a 
nivel internacional (1 punto por certificado hasta 5) 

5 

d 
Cursos de Capacitación y Actualización en la especialidad (16 
horas en adelante, acumulativo hasta 120) 

10 
l 

TOTAL PONTAJE DE EVALUACIÓN DE MÉRITOS 100 0 0 0 0 

Nota: La calificación igual o mayor a 51 habilita a la siguiente fase de Evaluación de Conocimiento, que se debe desarrollar en un p azo no mayor a 48 horas, debiendo comunicar al postulante la fecha, lugar y hora. 

EVALUACIÓN DE CONOCIMIENTOS 
EVALUACI N DE CONOCIMIENTOS PUNTAJES 

Evaluación de Conocimientos de acuerdo a lo establecido en 
convocatoria desarrollado en plataforma DGESTTLA 

100 

TOTAL PUNTAJE DE EVALUACIÓN DE CONOCIMIENTOS 100 o o 



Cl. 

Cl. 

Cl. 

Cl. 

Cr 

- ❑ 
BOLIVIA 

411  BOLIVIA 

CONVOCATORIA DE COMPULSA DE INSTITUTOS TÉCNICOS TECNOLÓGICOS 
N' CONVOCATORIA DE POSTULACIÓN: CIUDAD 

FORM-EC-6 FORMULARIO DE EVALUACIÓN DE CARGO PORTERO 

CÓDIGO AL QUE POSTULA: 

CARGO AL QUE POSTULA: 

COMISIÓN EVALUADORA INTERINSTITUCIONAL 

1 Representante Ministeno de Educación 

2. Representante DDE 

3. Rector / Director Académico/ Responble INSTITUTO 

4 Representante Confederacion de Maestros Urbanos 

5 Representante Confederacion de Maestros Rurales 

INSTITUTO: 

LUGAR Y FECHA: 

Este formulario debe ser llenado y calificado en cada uno de los acápites y firmado por los representantes de la Comisión Evaluadora Interinstitucional. 

DEsaapatta 

POSTULANTES 

M 1 2 3 4 

FIRMA 

C I.  

NOMBRES 

APELLIDO PATERNO 

APELLIDO MATERNO 

I. 	REQUISITOS INDISPENSABLES CALIRCACION 

1 : SI/NO 

2 Libreta de Servicio Militar (para varones) SI / NO 

3 
Ch Diploma de Bachiller o libreta escolar o certificado de Estudios de 4to 
medio / 6to de secundana 

SI I NO 

4 
No contar con procesos penales ejecutonados u otros procesos 
declarados en el Formulado No 1 (Declaración Jurada) 
Imprescindible 

SI / NO 

. ESTUDIOS Y TITULOS EN. EL EJERCICIO PROFESIONAL 

a  
Diploma de Bachiller o libreta escolar o certificado de Estudios de 4to 
medio / 6to de secundaria 

30 
 

b 
Manejo y/o certificado de estudios de una lengua onginana del Estado 
Plunnacional emitido por una institución autonzada por IPLC 

10 

SI. MÉRITOS GENERALES 

1  Expenenua de trabajo en el área al que se postula Tres puntos por 
año hasta un máximo de 10 años 

30 

2 
Reconocimiento por la participación y apoyo en beneficio de la 
Educación 5 puntos por cada uno hasta un máximo de 10 puntos 

10 

3 
Cursos de Capacitación y Actualización relacionadas al cargo que 
postula 5 puntos por cada uno hasta un mayar° 20 puntos 

20 

TOTAL PUNTAJE DE EVALUACIÓN DE MÉRITOS 100 0 0 0 0 0 

Nota: La calificacion igual o mayor a 51 habilita para la selección del personal. Se designará al cargo a la calificación mas alta. 



Representante Ministerio de Educación 

Nombre: 

C.I.: 

Rector / Director Académico/Responsable INSTITUTO 

Nombre: 

C.I.: 

Representante DDE 

Nombre: 

C.I.: 

Representante Confederacion de Maestros Urbanos/Rurales 

Nombre: 

C.I.: 

OBSERVACIONES 



Ilt. E ¡I 0 

BOLIVIA '' 
BOLIVIA uf DaucAcióN 

FORM-EC-7 FORMULARIO DE EVALUACIÓN DE CARGO PERSONAL DE APOYO 

Cl. 

Cl. 

Cl. 

Cl. 

Cl. 

Q. 

CONVOCATORIA DE COMPULSA DE INSTITUTOS TÉCNICOS TECNOLÓGICOS 

COMISIÓN EVALUADORA INTERINSTITUCIONAL 

1. Representante Ministerio de Educación 

2. Representante DDE 

3. Rector / Director Académico/ Responble INSTITUTO 

4. Representante Confederacion de Maestros Urbanos 

5. Representante Confederacion de Maestros Rurales 

Este formulario debe ser llenado y calificado en cada uno de los acápites y firmado por los representantes de la Comisión Evaluadora Interinstitucional. 

DESCRIPCIÓN 

POSTULANTES 

N° 1 2 3 4 

FIRMA 

C.I. 

NOMBRES 

APELLIDO PATERNO 

APELLIDO MATERNO 

I. REQUISITOS HABILITANTES CALIFICACIÓN 

1 Cédula de Identidad vigente SI / NO 

? Libreta de Servicio Militar (para varones) SI/NO 

.3i Diploma de Bachiller SI / NO 

Certificado de Técnico Auxiliar o Titulo Profesional Técnico 
Medio o Técnico Superior en el área requerida, conforme 
convocatoria (si corresponde). 

SI/NO 

5 Experiencia laboral mínima de 1 año. SI/ NO 

6 
No contar con procesos penales ejecutoriados u otros procesos 
declarados en el Formulario No. 1. (Declaración Jurada). 
Imprescindible 

SI / NO 

f1,5...; ESTUDIOS Y TÍTULOS EN EL EJERCICIO PROFESIONAL 
,a 
l 

Diploma de Bachiller 20 

b 
Certificado de Técnico Auxiliar o Titulo Profesional Técnico 
Medio o Técnico Superior en el área requerida, conforme al 
punto 4 de la convocatoria (si corresponde). 

20 

N' CONVOCATORIA DE POSTULACIÓN: 

CÓDIGO AL QUE POSTULA: 

CARGO AL QUE POSTULA: 

CIUDAD : 

INSTITUTO: 

LUGAR Y FECHA: 



Representante Ministerio de Educación 

Nombre: 

C.I.: 

Rector / Director Académico/Responsable Instituto 
Nombre: 

C.I.: 

Representante DDE 
Nombre: 

C.I.: 

Representante Confederación de Maestros Urbanos/Rurales 
Nombre: 

C.I.: 

1He  
‘A. VESFP 

RESUMEN DE EVALUACION AL CARGO 
	

FORM - RE -1 

iTEM 

POSTULANTES 

N° 1 2 3 4 5 

FIRMA 

NOMBRES 

A. PATERNO 

A. MATERNO 

PONDERACIÓN 

PUNTAJE DE LA EVALUACIÓN DE MÉRITOS 65 

PONDERADO DE LA EVALUACIÓN DE MERITOS 60 % 39 
PUNTAJE DE LA EVALUACIÓN DE CONOCIMIENTO 51,0 

PONDERADO DE LA EVALUACIÓN DE CONOCIMIENTO 40 % 20,4 

CALIFICACIÓN TOTAL 100 % 59,4 

RVACIONES 



N°  CONVOCATORIA DE POSTULACIÓN: 

CÓDIGO AL QUE POSTULA: 

CARGO AL QUE POSTULA: 

N° NOMBRE Y APELLIDO DEL POSTULANTE 
N° CEDULA DE 

IDENTIDAD 

FECHA DE 

NACIMIENTO 

CORREO 

ELECTRONICO 
N° TELEFONO FIRMA 

;I 

BOLIVIA 
BOLIVIA 

FORM-EPI-1 FORMULARIO DE REGISTRO PARA EVALUACION DE 
POSTULANTES A INVITACIÓN 

CONVOCATORIA DE COMPULSA DE INSTITUTOS TÉCNICOS TECNOLÓGICOS 

CIUDAD : 

INSTITUTO: 

LUGAR Y FECHA: 


